

Wiadomości

Piątek, 25 listopada 2016

228 spotkanie z cyklu „Wieliczka-Wieliczenie”

W tej serii, w ramach spotkań z cyklu „Wieliczka-Wieliczenie”, dotychczas zaprezentowano: Kopalnię Soli „Wieliczka”, kaplice w Kopalni Soli „Wieliczka”, warzelnię Kopalni Soli „Wieliczka”, szyb Regis i projekt „Szlaki nowej przygody w zabytkowej Kopalni Soli „Wieliczka”, kościół p.w. św. Klemensa, Kościół p.w. św. Sebastiana, polichromię Włodzimierza Tetmajera w kościele św. Sebastiana, kościół i klasztor św. Franciszka z Asyżu, budynki drewniane, kapliczki Drogi Krzyżowej kościoła i klasztoru OO. Franciszkanów, kapliczki i krzyże przydrożne, kapliczki i cmentarze choleryczne, dwory i dworki Ziemi Wielickiej, gmachy: Szkoły Górniczej i Muzeum Salinarnego, Sądu Grodzkiego przy ul. Daniłowicza 13, Ochotniczej Straży Pożarnej, Pałac Konopków, Pałac Przychockich, Magistratu, dworca PKP w Wieliczce-Stacji, Rynek Górny.

W nocy na zaproszeniu czytamy: „Cmentarz miejsce wiecznego spoczynku, zazwyczaj odsunięty od centrum osiedla ludzkiego, a jednak ściśle z nim zintegrowany poprzez więzi poszczególnych mieszkańców, którzy mają tu swoich bliskich, uczestniczą w pogrzebach, modlą się, odwiedzają groby, przystarajają je na święta, szczególnie na Zaduszki. Cmentarz jako zjawisko historyczne przechodził zmienne koleje losu. Odzwierciedlał stosunki wyznaniowe, społeczne, obyczajowe, a wreszcie był i jest wymownym świadectwem kondycji materialnej społeczności.” (dr Anna Spiss)

Dziś na terenie Wieliczki znajdują się: Cmentarz Komunalny przy ul. J. Piłsudskiego, który powstał w I połowie XIX w., cmentarz przy klasztorze OO Franciszkanów-Reformatów z XX w., cmentarz żydowski założony w XVI w. i czynny do 1942 r.”

Na wstępie spotkania zostanie zaprezentowana książka autorstwa Agnieszki Wolańskiej i Marka Skubisza pt. „Krzyż i sól dziedzictwo wiary wielickich górników” wydanej przez Kopalnię Soli „Wieliczka” i Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka (Wieliczka 2016) i zeszyt 172 "Biblioteczki Wielickiej" "227 spotkanie z cyklu Wieliczka-Wieliczenie" pt. "Duchowieństwo wielickie w XX wieku." opracowany przez Jadwigę Dudę a wydany przez Powiatową i Miejską Bibliotekę Publiczną w Wieliczce.

Prelekcje wygłoszą:

Agnieszka Wolańska, historyk, pracownik Kopalni Soli „Wieliczka” – „Dzieje wielickich cmentarzy. Górnicze nagrobki na wielickim cmentarzu.”

Aldona Maria Pawłyk, członek Krakowskiego Klubu Fotograficznego, ArtKlub i Stowarzyszenia „Klub Przyjaciół Wieliczki” - „Kirkut wielicki”- prezentacja.

Antoni Sowa, dyrektor Zarządu Cmentarza Komunalnego w Wieliczce - „Zarządzenie Cmentarzem Komunalnym w Wieliczce oraz obiektami znajdującymi się na nim”.

Dr hab. inż. arch. Andrzej Gaczoł, profesor Politechniki Krakowskiej z Instytutu Historii Architektury i Konserwacji Zabytków WA - „Pierwsze konserwacje zabytkowych nagrobków na Cmentarzu Komunalnym w Wieliczce w latach 90- tych XX w. ”

Jadwiga Duda, prezes Stowarzyszenia „Klub Przyjaciół Wieliczki” - „Działalność Społecznego Komitetu Ratowania Zabytków Cmentarza Komunalnego w Wieliczce w latach 2006-1016”.

Spotkanie, wspomnienia, dyskusję - prowadzi Jadwiga Duda, kierownik Działu Regionalnego Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Wieliczce.

Organizatorami spotkania są: Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna - Dział Regionalny, Zarząd Cmentarza Komunalnego w Wieliczce, Kopalnia Soli "Wieliczka", Instytut Historii Architektury i Konserwacji Zabytków WA Politechniki Krakowskiej, Urząd Miasta i Gminy Wieliczka.

Tradycyjnie spotkanie zorganizowała, materiały na temat wielickich cmentarzy gromadzi, opracowuje i udostępnia Jadwiga Duda w Dziale Regionalnym Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Wieliczce przy ul. Żwirki i Wigury 2, tel. 12 278-38-99, e-mail: jadwiga_duda@poczta.fm oraz dzialregionalny@biblioteka.wieliczka.eu

Zapraszamy do udziału w spotkaniu wieliczczan, gości zainteresowanych tym tematem

Opracowała Jadwiga Duda